<sup>21</sup>... 'Porro a impossibili respondet necessarium, ita propositioni contradictionem implicanti respondet identica; nam ut primum impossibile in propositionibus est haec: *A non est A*, ita primum necessarium in propositionibus est haec: *A est A*. Unde solae identicae sunt indemonstrabiles, 788. Axiomata

axiomas. Los mismos serán, por lo tanto, infinitos, pues el número de términos es infinito<sup>22</sup>.

Todas las demás proposiciones consideradas axiomas pueden demostrarse, esto es, se reducen a la forma básica de la identidad, o al menos se prueba que su negación implica contradicción, es decir, que se reduce a la forma básica de la contradicción<sup>23</sup>. Nuevamente, entonces, el análisis proposicional acaba con el reconocimiento de una forma proposicional básica, que es también el fundamento de verdad de la proposición inicial.

Los *Nuevos Ensayos* ofrecen un ejemplo de demostración de la proposición ' $2 + 2 = 4$ '. Si quisiéramos reconstruir el proceso

---

autem omnia, quanquam plerumque ita clara ac facilia sint, ut demonstratione non indigeant, sunt tamen demonstrabilia, vel ideo quia demum terminis intellectis (id est substituendo definitionem in definiti locum) patet ea esse necessaria seu contrarium implicare in terminis. Et haec etiam Scholasticorum mens est. Propositiones autem identicas necessarias a se constat, sine omni terminorum intellectu sive resolutione, nam scio  $A$  esse  $A$  quicquid demum intelligatur per  $A$ . Omnes autem propositiones quarum veritatem ex terminorum demum resolutione et intellectu patere necesse est, demonstrabiles sunt per eorum resolutionem id est per definitionem.'... A II, i, 398.

<sup>22</sup>... 'Il est très important de concevoir, que le nombre des premieres propositions est infini, car elles sont ou definitions, ou Axiomes. Le Nombre des definitions aussi bien que des termes est infini. Le nombre des Axiomes l'est aussi. J'appelle Axiome proposition necessaire, indemonstrable. Necessaire c'est à dire dont le contraire implique contradiction. Or la seule proposition dont le contraire implique contradiction, sans qu'on le puisse demonstre, est l'identique formelle. Cela se dit expressement là dedans, donc cela ne s'y peut pas demonstre; demonstre: c'est à dire faire voir par la raison et par consequences. Cela s'y peut montrer, à l'oeil, donc cela ne s'y peut pas demonstre. Le sens font voir que  $A$  est  $A$  est une proposition dont l'opposée,  $A$  n'est pas  $A$ , implique contradiction formellent. Or ce que les sens font voir est indemonstrable. Donc les Axiomes veritables, et indemonstrables sont les propositions identiques. Or leur nombre est infini. Car le nombre des termes estant infini, le nombre de telles propositions est aussi, car il en peut avoir autant que des termes.'... A VI, iii, 435-6 [1676?]